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Nedbringe ventetiden for høreapparater. 

Det er et stort handicap ikke at kunne høre og en ventetid på flere måneder er uacceptabelt. 
(Men som aftalt i sundhedsudvalget skal det først udredes, hvorfor der er så lang ventetid på 
høreapparathjælp på netop Nordsjællands Hospital?)

Administrationens bemærkninger: 

Rigshospitalet og Nordsjællands Hospital har fået tilført finanslovsmidler i en fireårig 
periode, svarende til 7,8 mio. kr. årligt (2019-2022). Finanslovsmidlerne er midlertidige og 
vil ophøre ved udgangen af 2022. Derudover har Rigshospitalet i 2020 fået tilført en 
engangsbevilling på 7 mio. kr. 

Den nuværende ventetid er 8 uger på Rigshospitalet og 22 uger på Nordsjællands Hospital 
svarende til, at der står 550 patienter på venteliste på Rigshospitalet og 862 på venteliste på 
Nordsjællands Hospital. 

Aktiviteten på hospitalerne

Indenfor de eksisterende rammer, med de tilførte midler, har Nordsjællands Hospital i 2020 
udleveret 4.421 høreapparater, mens Rigshospitalet har udleveret 8.579 høreapparater. I 
forhold til den udmeldte baseline for 2020 manglede Rigshospitalet at udlevere 24 %, 
svarende til 2.669 høreapparater, mens Nordsjællands Hospital manglede at udlevere 15 %, 
svarende til 783 høreapparater.  

Fra 2019 til 2020 har der været en nedgang i aktiviteten på Rigshospitalet fra 10.399 til 8.579 
udleverede høreapparater, mens antallet af udleverede høreapparater har været stabilt på 
Nordsjællands Hospital (hhv. 4.420 og 4.421 udleverede høreapparater i 2019 og 2020).

Nordsjællands Hospital har dermed ikke øget aktiviteten, selvom hospitalet er blevet tilført 
budget svarende til 22,7 % af Rigshospitalets aktivitet grundet ændring af optageområderne. 
Tilsvarende har Rigshospitalet ikke udleveret høreapparater, svarende til de ekstra 
budgetmidler og finanslovsmidler, som blev tilført hospitalets budget i 2020.

Administrationen bemærker, at der på hospitalerne i 2019 var et mindreforbrug på 3,5 mio. 
kr. på selve udgiften til høreapparaterne, mens der i 2020 har været et mindreforbrug på ca. 
13 mio. kr. Administrationen vurderer på den baggrund, at der tilsvarende har været ubrugte 
driftsmidler på hospitalerne til høreapparatbehandling.



Sundhedsudvalget har på et møde den 22. marts 2021 besluttet, at der skal ske en afdækning 
af høreapparatområdet, som har til formål at reducere ventetiden og fastsætte et serviceniveau 
for en acceptabel ventetid. I forbindelse med afdækningen skal det undersøges om ventetiden 
kan nedbringes indenfor den eksisterende økonomi eller om det vil kræve, at der tilføres 
yderligere økonomi til området. 

Afdækningen skal forelægges sundhedsudvalget i september 2021, men administrationen 
vurderer, på det foreliggende grundlag, at der er tre problemstillinger, der skal findes en 
løsning på; 

 Den nuværende lange ventetid på høreapparatbehandling på Nordsjællands Hospital 
(pukkelafvikling af venteliste),

 Den manglende udlevering af det aftalte antal høreapparater på både Rigshospitalet og 
Nordsjællands Hospital 

 Den kontinuerlige øgede patienttilgang på området.

Den økonomiske ramme 

Hvis Regionsrådet i budgettet ønsker at afsætte midler til høreapparatsområdet for at reducere 
ventelisten, så er det vurderingen, at der skal afsættes en økonomisk ramme på 9 mio. 
kr. Rammen kan skaleres og er fastlagt på baggrund af antallet af patienter på venteliste på 
hospitalerne primo maj 2021, som i alt udgør 1.400 patienter. Det forventes, at de 9 mio. kr. 
vil kunne medvirke til at reducere ventetiden yderligere. Hvis budgetforslaget vedtages, skal 
der efterfølgende tages stilling til, hvorvidt midlerne skal udmøntes til at udvide 
kapaciteten på hospitalerne eller i speciallægepraksis. 

Hvis regionen ønsker at afsætte en tilsvarende økonomiskramme fra 2023 skal der i alt 
afsættes 16,8 mio. kr. årligt, idet finanslovsmidlerne løber til og med 2022. 

Umiddelbart ser administrationen nedenstående to muligheder for at reducere ventetiderne på 
høreapparatområdet. 

Model 1 - Udvidelse af kapaciteten hos de praktiserende ørelæger til behandling af 
ukompliceret høretab 

Administrationen bemærker, at kvoten på 5.000 høreapparatbehandlinger i år bliver opbrugt 
hurtigere end tidligere. Administrationen forventer derfor, at hele kvoten for 2022 vil være 
opbrugt i 3. kvartal. 

Den gennemsnitlige udgift pr. forløb i speciallægepraksis er 6.500 kr. Heraf udgør de 2.600 
udgiften til selve høreapparaterne. Udgiften til selve behandlingen udgør således 3.900 kr. 

Administrationen vurderer, at der er en væsentlig uudnyttet kapacitet i speciallægepraksis, 
hvor mange øre-, næse- og halslæger har timeansat personale til at udføre 
høreapparatbehandlinger. I det omfang der afsættes 9 mio. kr., kan kapaciteten i 
speciallægepraksis med de nuværende priser udvides med 1.384 forløb årligt. 

Administrationen bemærker, at udvidelsen af kapaciteten hos speciallægepraksis kun kan 
medvirke til at reducere ventetiden på hospitalerne, for så vidt angår de patienter, som har et 
ukompliceret høretab, idet det fremgår af Sundhedsstyrelsens faglige vejledning, at patienter 
med kompliceret høretab skal behandles på hospitalerne. 



Administrationen bemærker at der ikke findes opgørelse over, hvor stor en andel af patienter 
på ventelisten, der har et kompliceret høretab/ukompliceret høretab. 

Model 2 - Udvidelse af kapaciteten på hospitalerne til behandling af både kompliceret 
og ikke kompliceret høretab 

Hospitalerne er i nogen grad lykkedes med at pukkelafvikle, men mange patienter oplever 
fortsat lang ventetid på høreapparatbehandling, også selvom de har et ukompliceret høretab. 
Dette skyldes blandt andet, at der på begge hospitaler er en væsentlig patienttilgang som 
vanskeliggør nedbringelse af ventetiden på særligt Nordsjællands Hospital. 

Administrationen har beregnet den gennemsnitlige udgift pr. forløb på hospitalerne til at være 
6.400 kr. Heraf udgør udgiften til høreapparater 3.400 kr. Udgiften til selve behandlingen 
udgør således 3.000 kr. 

I det omfang der afsættes 9 mio. kr., kan kapaciteten på hospitalerne udvides med 1.406 
forløb. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk 9 16,8 16,8 16,8
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Region Hovedstaden oplever øget patienttilgang på høreapparatområdet, både som følge af en 
større andel af ældre i befolkningen, samt at flere yngre mennesker oplever hørenedsættelse. 

I Region Hovedstaden skal alle høreapparatpatienter opleve et sammenhængende 
patientforløb uden dobbeltundersøgelser og unødig lang ventetid, uanset om de har et 
kompliceret eller ukompliceret høretab. 

Regionen vil derfor styrke høreapparatområdet i samarbejde med de audiologiske afdelinger 
og speciallægepraksis. 



Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Forslaget bidrager især til verdensmål 3 om sundhed og trivsel, da et ubehandlet høretab kan 
være en stor følelsesmæssig belastning og kan påvirke livskvaliteten. Forslaget bidrager også 
positivt til verdensmål 10 om mindre ulighed, da en udvidelse af kapaciteten på høreområdet 
kan nedbringe ventelisten, så patienter med høretab kan komme hurtigere i behandling i det 
offentlige. 
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